
CITTÀ DI NARNI

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE
Area Dipartimentale Servizi Finanziari e Servizi Sociali

N. 132 DEL 01-03-2021

AREA SERVIZI FINANZIARI E SERVIZI SOCIALI

Oggetto: Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà di cui alla DGR
882/2018: piano attuativo locale zona sociale 11: nuova pubblicazione anno 2021
Avviso Pubblico per Manifestazione di Interesse alla predisposizione di Progetti Utili
alla Collettività (PUC)

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto di doverlo fare proprio;

DETERMINA

di approvare il documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale della presente
determinazione.

Narni, 01-03-2021

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
N
a
r
n
i
 
p
r
o
t
.
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
0
0
0
7
3
6
6
 
d
e
l
 
0
3
-
0
3
-
2
0
2
1

 





2

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
N
a
r
n
i
 
p
r
o
t
.
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
0
0
0
7
3
6
6
 
d
e
l
 
0
3
-
0
3
-
2
0
2
1

 





Premesso che
- il Decreto-Legge del 28 gennaio 2019 n.4, convertito con modificazioni dalla legge 28
marzo 2019 n. 26, ha istituito “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza-Rdc e
di pensioni”, quale misura fondamentale di politica attiva del lavoro a garanzia del diritto al
lavoro, di contrasto alla povertà, alla disuguaglianza e all’esclusione sociale, nonché diretta a
favorire il diritto all’informazione, all’istruzione, alla formazione e alla cultura attraverso
politiche volte al sostegno economico e all’inserimento sociale e nel mondo del lavoro;

Considerato che
- la suddetta Legge prevede agli artt.3 e 4 che il beneficio economico Rdc, su base annua, si
compone di due elementi:
- una componente ad integrazione del reddito familiare,
- Patto per il lavoro e Patto per l'inclusione sociale;

Richiamato
l'art. 4 comma 15 della suddetta Legge, in cui si dispone quanto segue:
“...in base agli interessi e alle propensioni emerse nel corso del colloquio sostenuto presso il
Centro per l'Impiego ovvero presso i Servizi dei Comuni, il beneficiario è tenuto ad offrire
nell'ambito del patto per il lavoro e del patto per l'inclusione sociale la propria disponibilità
per la partecipazione a progetti a titolarità dei Comuni, utili alla collettività, in ambito
culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere
presso il medesimo Comune di residenza, mettendo a disposizione un numero di ore
compatibile con le altre attività del beneficiario e comunque non inferiore al numero di otto
ore settimanali, aumentabili fino ad un numero massimo di sedici ore complessive settimanali
con il consenso di entrambe le parti....”;

Considerato che
il D.M. 149 del 22 Ottobre 2019 ha specificato le modalità di realizzazione dei Progetti utili
alla Collettività PUC, stabilendo, all'art. 2, che la realizzazione e l'attivazione dei Progetti
Utili alla Collettività è in capo ai Comuni, che possono avvalersi della collaborazione di Enti
del Terzo Settore o di altri Enti pubblici, nelle modalità stabilite nell'allegato n. 1 dello stesso
decreto.

Richiamato
L’Allegato 1 del suddetto DM 149/2019, il quale al punto 2 stabilisce che la titolarità di chi
organizza i PUC è in mano ai comuni singoli o associali raccordati a livello di Ambito
Territoriale “per una ordinata gestione di tutte le attività, sono responsabili
dell'approvazione, attuazione, coordinamento e monitoraggio dei progetti posti in essere,
anche con l'apporto di altri Soggetti Pubblici e del Privato Sociale.”;

Ricordato che
Ai fini della presentazione, della valutazione e della realizzazione dei PUC in sede di
Conferenza di Zona sociale n° 3/2020 del 12.06.2020, è già stato deliberato di procedere
mediante apposita manifestazione d’interesse, per acquisire proposte progettuali per la
realizzazione di Progetti Utili alla Collettività da parte di soggetti terzi, quali Soggetti
Pubblici e Privati, Aziende di Servizi alla Persona (ASP), Istituti scolastici pubblici di ogni
ordine e grado, Organizzazioni del Terzo Settore ai sensi della normativa vigente, Società
Cooperative e loro consorzi, Fondazioni di diritto privato, Enti Religiosi, Ditte individuali e

3

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
N
a
r
n
i
 
p
r
o
t
.
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
0
0
0
7
3
6
6
 
d
e
l
 
0
3
-
0
3
-
2
0
2
1

 





società di persone e di capitali, Organizzazioni di volontariato, Organizzazioni di promozione
sociale, Parrocchie, Altri enti caritatevoli;

Richiamata
La Determina Dirigenziale n° 235 del 30.06.2020 recante “Piano per gli interventi e i servizi
sociali di contrasto alla povertà di cui alla DGR 882/2018: piano attuativo locale zona sociale
11: pubblicazione Avviso Pubblico per Manifestazione di Interesse alla predisposizione di
Progetti Utili alla Collettività (PUC)”, attutiva delle previsioni della conferenza di zona
sociale sopra richiamata;

Richiamate
Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà” come aggiornate al
18.06.2020, le quali prevedono espressamente che “Non vi sono limiti temporali di impiego e
di utilizzo delle risorse erogate nell’annualità” e che relativamente ai PUC “sono finanziabili
con le risorse della QSFP 2018, laddove soddisfatti tutti i livelli essenziali vi siano ancora
risorse disponibili, e sulle risorse della QSFP 2019, in complementarità con le citate risorse
dell’Avviso 1/2019 PaIS a valere sul PON Inclusione.”;

Dato atto che
Relativamente all’accesso alle risorse dell’Avviso 1/2019 PaIS a valere sul PON Inclusione, a
seguito di conclusione della progettazione della zona sociale 11 riferita all’Avviso 3/2016,
sono ancora da predisporre gli atti necessari per la presentazione della proposta progettuale,
per cui la spesa per i PUC può essere riferita utilmente solo alla quota servizi fondo povertà
già assegnata alla zona sociale 11;

Visto
Lo schema di Avviso di manifestazione di interesse (allegato A) recante “Avviso di
manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti interessati a realizzare progetti
utili alla collettività ai sensi del DM 22 ottobre 2019 n.149” ed il relativo Modello di
partecipazione alla manifestazione di interesse (allegato B), parti integranti e sostanziali del
presente atto, approvati dalla conferenza di zona 3/2020;

Tenuto conto
Dei PUC in corso di attivazione, di cui alla Determina Dirigenziale n° 122 del 25-02-2021,
promossi direttamente dai Comuni della zona sociale 11, per i quali risulta opportuno
individuare apposite modalità di definizione;

Ritenuto necessario
Procedere, per le finalità suindicate, alla nuova pubblicazione del suddetto avviso nell’anno
2021, ai fini del recepimento di ulteriori proposte progettuali per la realizzazione dei PUC nel
territorio della zona sociale 11, specificando le modalità di definizione dei PUC attivati
direttamente dai Comuni mediante apposito modello di scheda progettuale (allegato C);

DETERMINA

Di pubblicare l’Avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti
interessati a realizzare Progetti Utili alla Collettività ai sensi del DM 22 ottobre 2019 n.149

4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
N
a
r
n
i
 
p
r
o
t
.
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
0
0
0
7
3
6
6
 
d
e
l
 
0
3
-
0
3
-
2
0
2
1

 





(allegato A) ed il relativo Modello di partecipazione alla manifestazione di interesse (allegato
B);

Di mettere a disposizione dei Comuni della zona sociale 11 interessati alla predisposizione di
PUC nel territorio di propria competenza il modello di scheda progettuale (allegato C);

Di stabilire l’apertura dell’avviso per tutto l’anno 2021, prevedendo lo svolgimento delle
istruttorie per la valutazione delle proposte con cadenza mensile, secondo quanto previsto
all’articolo 5 dell’avviso, fatta salva ogni eventuale ulteriore determinazione ministeriale in
merito all’utilizzo della quota servizi del fondo povertà;

Di dare atto che la spesa prevista per l’intervento è a valere sulla quota servizi del Fondo
Povertà assegnata al Comune di Narni;

Di trasmettere il presente atto ed i relativi allegati ai Comuni della Zona Sociale 11, per la
promozione dell’intervento e per le attività di propria competenza;

Di demandare a successivi atti dirigenziali lo svolgimento delle istruttorie periodiche
necessarie per la valutazione, l’approvazione e la realizzazione dei Progetti Utili alla
Collettività, inclusi quelli predisposti dai Comuni della zona sociale 11, coerentemente con gli
indirizzi di cui al MN 149/2019 e con i contenuti dello stesso avviso;

5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
N
a
r
n
i
 
p
r
o
t
.
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
0
0
0
7
3
6
6
 
d
e
l
 
0
3
-
0
3
-
2
0
2
1

 





Si attesta che degli impegni di spesa derivanti dal presente atto sono
compatibili con le disposizioni dell’art.9, comma 2 del Dl. 78/09 convertito con
L. 102/09

Narni,lì
Il Dirigente

f.to Sepi Lorella

Letto e sottoscritto a norma di legge, si appone il visto di regolarità tecnica.

Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente
                         f.to Vecchietti Michele f.to Sepi Lorella

_______________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal            al

Lì
L’Addetto alla Pubblicazione
f.to CHIERUZZI PAOLO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi
dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Narni, ai sensi dell'art.22
del D.Lgs. 82/2005.

6

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
N
a
r
n
i
 
p
r
o
t
.
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
0
0
0
7
3
6
6
 
d
e
l
 
0
3
-
0
3
-
2
0
2
1

 




